[24, 1] Il suo corpo fu trasportato dalla Britannia a Roma, oggetto di grande venerazione da parte degli abitanti delle province; [2] per il vero alcuni sostengono che vi fosse soltanto una piccola urna d'oro<sup>3</sup> contenente le ceneri di Severo, che fu tumulata nel sepolcro degli Antonini, dato che Settimio sarebbe stato cremato sul luogo stesso dove era morto.

[3] Costruendo il Settizonio<sup>4</sup>, non si prefisse altro scopo se non quello che il suo monumento si presentasse alla vista di quanti giungevano dall'Africa [4] e, se durante una sua assenza il prefetto dell'urbe non avesse fatto collocare al centro una statua di lui, la sua intenzione sarebbe stata - a quanto raccontano - di costruire da quella parte un'entrata al Palazzo imperiale, cioè nell'atrio della reggia. [5] Quando in seguito anche Alessandro<sup>5</sup> si propose di realizzare tale progetto, si dice che ne fu distolto dal divieto degli aruspici, in quanto, consultandoli in merito ad esso, non aveva ottenuto presagi favorevoli.

4. Cfr. 19, 5 (n. 4) dove troviamo la forma corretta *Septizonium*.  
5. L'imperatore Alessandro Severo.

principes amiserunt. [3] Denique ubi in senatu lectae sunt litterae Heliogabali, statim fausta in Antoninum<sup>1</sup> et dira in Macrinum eiusque filium dicta sunt, appellatusque Antoninus princeps volentibus cunctis et studiose credentibus, ut sese habent vota hominum ad credulitatem festinantium, cum, quod optant, verum esse desiderant. [4] Sed ubi primum ingressus est urbem<sup>2</sup>, omissis, quae in provincia gerebantur, Heliogabalum in Palatino monte iuxta aedes imperatorias consecravit eique templum fecit<sup>3</sup>, studens et Matris<sup>4</sup> typum et Vestae<sup>5</sup> ignem et Palladium<sup>6</sup> et ancilia<sup>7</sup> et omnia Romanis veneranda in illud transferre templum et id agens, ne quis Romae deus nisi Heliogabalus coleretur<sup>8</sup>. [5] Dicebat praeterea Iudaeorum et Samaritanorum religiones et Christianam devotionem illuc transferendam, ut omnium culturarum secretum Heliogabali sacerdotium teneret.

[4, 1] Deinde ubi primum diem senatus habuit, matrem suam<sup>9</sup> in senatum rogari iussit. [2] Quae cum venisset, vocata ad consulum subsellia scribendo adfuit, id est senatus consulti conficiendi testis, solusque omnium imperatorum fuit, sub quo mulier quasi clarissima loco viri senatum ingressa est<sup>10</sup>. [3] Fecit et in colle Quirinali senaculum, id est mulierum senatum<sup>11</sup>,

1. Stando a CASSIO DIONE, LXXIX, 2, 1 segg. ed ERODIANO, V, 5, 2, il senato lo proclamò imperatore solo per timore dei soldati; in particolare Elagabalo era già stato acclamato imperatore dalla *legio III Gallica*, e aveva ormai assunto a tutti gli effetti tale titolo.